
 

 

 

 

 

 

 

20.02.2019   № 2/38 

 
Об итогах создания первичных 
профсоюзных организаций  в  
2018 году и задачах на 2019 год 

 

Во исполнение решений VII Съезда ФПБ,  одним из приоритетных 

направлений Минского городского объединения профсоюзов, городских 

(областных) организаций  отраслевых профсоюзов, районных г. Минска 

объединений профсоюзов, является деятельность по созданию первичных 

профсоюзных организаций,  результатом которой стало создание 460 

новых ППО на территории г. Минска за период 2015 – 2018 г.  

В период с 1 января 2017 г. по 1 января 2018 года на территории              

г. Минска создано 144 новых ППО  - 108 из них в организациях частной 

формы собственности. Членами отраслевых профсоюзов стали более  2442 

человек.  

В соответствии с подпунктом 3 постановления Президиума Совета 

ФПБ от 2 февраля 2018 г. №1 «Об итогах создания первичных 

профсоюзных организаций в 2017 году» городским (областным) 

организациям отраслевых профсоюзов во взаимодействии с Минским 

городским, районными объединениями необходимо было  обеспечить в 

2018 году создание в организациях независимо от формы собственности в 

среднем не менее 10 первичных профсоюзных организаций на территории 

г. Минска. Таким образом до конца 2018 года необходимо было создать не 

менее 180 первичных профсоюзных организаций. Уровень выполнения 

плана составляет 80%. Ряду отраслевых профсоюзов не удалось создать 

ППО в достаточном количестве, однако следует отметить что в 

большинстве случаев невыполнение плановых показателей принадлежит 

тем отраслям, у которых нет в структуре городских (областных) 

организаций отраслевых профсоюзов. В соответствии с вышеизложенным 

Президиум Совета Минского городского объединения организаций 

профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

   1. Информацию заведующего отделом организационной и 

общественной работы Минского городского объединения профсоюзов 

(Челноковой М.А.) об итогах создания первичных профсоюзных 

организаций в 2018 году принять к сведению.  



 2 

   2. Отметить эффективную работу по созданию первичных 

профсоюзных организаций в организациях независимо от формы 

собственности в 2018 году городских комитетов профсоюза работников 

различных форм предпринимательства "Садружнасць" (председатель 

Макаревич А.Г.), образования и науки (председатель Волкова Л.Л.), 

здравоохранения  (председатель Будревич Г.С.), культуры, информации, 

спорта и туризма (председатель Крысенко С.Г.), агропромышленного 

комплекса (председатель Ковалѐва З.Д.), государственных и других 

учреждений (председатель Дубинина Т.М.), местной промышленности и 

коммунально – бытовых предприятий (председатель Скрынник А.Ф.), 

строительства и промстройматериалов (председатель Гарунович В.В.); 

Центральным районным г. Минска объединением организаций 

профсоюзов (председатель Блажевская С.С.), Фрунзенским районным г. 

Минска объединением организаций профсоюзов (председатель Чуприс 

Н.В.), Московским районным г. Минска объединением организаций 

профсоюзов (председатель Зубрик В.И.), Первомайским районным г. 

Минска объединением организаций профсоюзов (председатель Галицына 

Т.Н.), Партизанским районным г. Минска объединением организаций 

профсоюзов (председатель Купцова С.А.).  

3. Городским (областным) организациям отраслевых профсоюзов во 

взаимодействии с районными г. Минска объединениям профсоюзов: 

3.1. продолжить работу по созданию профсоюзных организаций в 

государственном и негосударственном секторах экономики 

руководствуясь перечнями юридических лиц, находящихся на 

территориях районов г. Минска;     

3.2. обеспечить в 2019 году создание в организациях независимо от 

формы собственности в среднем не менее 15 первичных профсоюзных 

организаций на территории г. Минска в соответствии с п. 4 постановления 

Президиума Совета ФПБ от 25 января 2019 г. №5 «О создании первичных 

профсоюзных организаций»; 

3.3. при организации работы во вновь созданных первичных 

профсоюзных организациях  уделять особое внимание увеличению 

численности членов профсоюзов, заключению коллективных договоров; 

3.4. вести учет посещений и проделанной работы в организацях, в 

которых не созданы профсоюзные организации и  ежеквартально до 10 

числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять в организационный 

отдел Минского городского объединения профсоюзов информацию о 

проделанной работе согласно приложениям; 

3.5. информировать Минское  городское объединение профсоюзов о 

возникающих вопросах в  организациях, где руководители или 

собственники оказывают противодействие созданию первичных 

профсоюзных организаций. 



 3 

   4. Председателям районных г. Минска объединений организаций 

профсоюзов в соответствии с п.6 постановления Президиума Совета ФПБ 

от 25 января 2019 г. №5 «О создании первичных профсоюзных 

организаций» проводить работу по обновлению перечней юридических 

лиц г. Минска, где  не созданы первичные профсоюзные организации и 

ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным 

предоставлять  информацию в отдел организационной и общественной 

работы Минского городского объединения профсоюзов.  

6. Городским (областным) организациям отраслевых профсоюзов 

оказывать своевременную организационно – методическую помощь 

новым первичным профсоюзным организациям по вопросам профсоюзной 

работы, в том числе в части профсоюзного обучения, делопроизводства, 

финансовых вопросов. 

7. Районным объединениям профсоюзов оказывать необходимую 

помощь отраслевым профсоюзам в работе по созданию первичных 

профсоюзных организаций и их регистрации в администрациях районов, 

своевремено предоставлять в организационный отдел Минского 

городского объединения профсоюзов копии свидетельств о регистрации 

новых первичных профсоюзных организаций. 

     8. Работникам аппарата Минского городского объединения 

профсоюзов оказывать необходимую помощь отраслевым профсоюзам, 

районным г. Минска объединениям профсоюзов в работе по созданию 

новых профсоюзных организаций, организации их деятельности.  

9.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Минского городского объединения организаций 

профсоюзов Щековича А.В. 

 

 

Председатель городского 

объединения профсоюзов      Н.А. Белановский 

 
 

 

Визировали: 

Щекович А.В.                        

Челнокова М.А.             
 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  


